СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КОЛОМЫЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

   РЕШЕНИЕ

27 апреля   2022 года  № 80
              с. Коломыцево

Об утверждении проекта решения
о внесении изменений и дополнений в
Устав Коломыцевского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области

В целях приведения Устава Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Коломыцевского сельского поселения
р е ш и л:

1. Принять к рассмотрению проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области согласно приложению, к настоящему решению.
2. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении.
3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на 25 мая 2022 года в  15.00 в здании администрации Коломыцевского сельского поселения по адресу: Воронежская область, Лискинский район, с. Коломыцево, улица  Кольцова, 1А.
4. Порядок информирования населения о публичных слушаниях включает в себя: предварительное ознакомление с материалами публичных слушаний: проектом решения Совета народных депутатов Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» путем опубликования настоящего решения в «Коломыцевском муниципальном вестнике» и размещения на официальном сайте администрации Коломыцевского сельского поселения www. kolomiс.ru
          5.   Рабочей группе по подготовке и проведению публичных слушаний, утвержденной распоряжением администрации Коломыцевского сельского поселения от 27.05.2021 года №17-р, приступить к подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта Устава.
          6.   Опубликовать настоящее решение в газете «Коломыцевский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний.

Глава  Коломыцевского сельского поселения	                               И.В.Жидкова

                                                                                  Утвержден
решением Совета народных депутатов
Коломыцевского сельского поселения
Лискинского муниципального района                                                                                         Воронежской области
от 27.04.2022 года № 80

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Коломыцевского сельского поселения
Лискинского муниципального района Воронежской области
и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее проект изменений и дополнений в Устав) могут быть направлены жителями Коломыцевского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.
1. Предложения принимаются в срок до 25.05.2022 г. со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав в «Коломыцевском муниципальном вестнике».
1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в письменной форме на имя главы Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: 397921, Воронежская область, Лискинский район, село Коломыцево, улица Кольцова,1а (телефон для справок 8-47391-94-194), либо могут быть направлены по почте.
1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Положением, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.
1. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).
1. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект изменений и дополнений в Устав либо об отклонении предложения.
1. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект изменений и дополнений в Устав, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.
1. Жители Коломыцевского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.
     Форма предлагаемых изменений и дополнений в проект решения Совета народных депутатов Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области о внесении изменений и дополнений в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области:
1) Ф.И.О., адрес места жительства, номер телефона гражданина, направившего предложения;
2) текст обнародованных изменений в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (номер статьи, пункта, подпункта, их содержание);
3) предлагаемая редакция изменений в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (номер статьи, пункта, подпункта, их содержание);
4) ссылка на акты законодательства Российской Федерации и Воронежской области, муниципальные правовые акты Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области с указанием номера, даты и полного наименования закона, номеров статей, пунктов, подпунктов, абзацев и т.д., на основании которых предлагается внести изменения (необязательно, по возможности);
5) подпись лица, направившего предложение, дата.

[bookmark: _GoBack]Приложение к решению
Совета народных депутатов
Коломыцевского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области от  27.04.2022  г. № 80

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КОЛОМЫЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«  »                   2021 года №    .
                   с. Коломыцево

О внесении  изменений и дополнений в
Устав Коломыцевского сельского поселения
Лискинского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие действующему законодательству, Совет народных депутатов Коломыцевского сельского поселения
р е ш и л:
1. Внести в Устав Коломыцевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения согласно приложению, к настоящему решению.
1. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
1. Опубликовать настоящее решение в газете «Коломыцевский муниципальный вестник»  после его государственной регистрации.
1. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  Коломыцевского сельского поселения	                               И.В.Жидкова

  Приложение к решению
Совета народных депутатов
Коломыцевского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области от ________2022 года №  ___

Изменения и дополнения
в Устав Коломыцевского сельского поселения
Лискинского муниципального района Воронежской области

  1.   Пункт 18)  статьи 7 Устава   изложить в следующей редакции:

«18) утверждение правил благоустройства территории Коломыцевского сельского поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Коломыцевского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Коломыцевского сельского поселения в соответствии с указанными правилами;».

     2.  Часть 4 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:

         «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Коломыцевского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Коломыцевского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации Коломыцевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учётом положений Федерального закона от 09.02.2009  N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Коломыцевского сельского поселения  своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Коломыцевского сельского поселения, опубликование  результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.».

3. Часть 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«1.  Глава Коломыцевского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Глава Коломыцевского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».

4.  Пункт 7 части 8 статьи 33 Устава  изложить в следующей редакции:

       «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

5. Статью 41 Устава изложить в следующей редакции:

«СТАТЬЯ 41. Органы местного самоуправления Коломыцевского сельского поселения, осуществляющие муниципальный контроль

        1. Органы местного самоуправления Коломыцевского сельского поселения организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.
        2.   Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории Коломыцевского сельского поселения, является администрация Коломыцевского сельского поселения.
[bookmark: sub_17102]     3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

2